

دلیل ردصلاحیت لاریجانی چه بود؟

طبق شنیده‌ها لاریجانی یکی دو روز پیش از ردصلاحیتش در یک جلسه گفته بود مساله‌ای که شورای نگهبان در حال بررسی است «مدیر و مدیر» بودن اوست. به عبارت دیگر شورای نگهبان نسبت به مدیر و مد بر بودن لاریجانی شک و تردید داشته‌است که البته الان اودصلاحیت شده است و مشخص نیست دلیل رد این نکته بوده یا خیر. از سوی دیگر گفته شده بود که نهادهای نظارتی سپاه پاسداران و نهادهای امنیتی، موارد و دلایلی که با استناد به آن لاریجانی در سال ۱۴۰۰ردصلاحیت شده بود، رامردوداعلام کرده‌اند، نکته‌ای که روزگذشته در بیانیه او خطاب به مردم نیز به آن اشاره شده بود. به زبانی ساده‌تر قاعدتاگر مردود بودن دلایل سال ۱۴۰۰ از سوی یکی از نهادهای امنیتی برای شورای نگهبان محرز شده باشد، باید همانی که خودلاریجانی را گفته مدنظر قرار داد؛ «مدیر ومدبر» بودن. «مدیر و مدبر» نبودن لاریجانی با توجه به سابق او و احکامی که داشته و دارد، کمی محل سوال و تردیداست.

◀ **کارنامه لاریجانی روی میز**

به عبارت دیگر این شائبه پیش می‌آید که آیا در زمانی که جایگاه‌های انتصابی و انتخابی داشته، «مدیر ومدبر» بوده یاخیر؛ چراکه «مدیر ومدبر» بودن، چیزی شبیه به موی سر نیست که در طول زمان بریزد وکم شود؛ یا بتوان مانند کاشت مو، آن را کسب کرد. با این حال رزومه علی لاریجانی در طول دهه‌های گذشته‌رامی‌توان در تضاد با «مدیر و مدبر» نبودن او ارزیابی کرد. از این لحاظ که او چندین حکم انتصابی از سوی رهبری نظام دارد و چندبارنیز حکم انتصابی بارأی مردم.

◀ **از ریاست ۱۲ ساله تا یکشنبه سیاه و تصویب برجام**

با ایجاد اختلاف میان او واحمدی نژاد، در سال ۱۳۸۶از سمت خود استعفاکرد و به توصیه‌برخی ازمراجع برای انتخابات مجلس هشتم نام‌نویسی کرد. او توانست از شهرقم راهی مجلس شود و چنان بازیگردانی کرد که غلامملی حداد عادل، رئیس مجلس هفتم که تصور داشت در مجلس هشتم هم بالای سخن می‌نشیند، ۴ سال این مجلس را در سخن نشست و لاریجانی ریاست بر مجلس در آغاز کرد. ریاست او بر مجلس ۱۲ سال طول کشید و او را باید یکی از روسای کاربلد مجلس، دانست. اودر طول ۱۲ سال به خوبی توانست بخشی از تندرورها را مهار کند و مهمتر از آن، آنچه اراده سیاسی جریانش بود را از کار درمی‌آورد. در طول سال‌های ریاستش شاید مهم‌ترین اتفاق مجلس، یکشنبه سیاه بود و تصویب برجام؛ در یکشنبه سیاه محمود احمدی‌نژاد که برای دفاع از وزیر کار خود در جلسه استیضاح حاضر شده بود، با پخش ویدئوهایی از برادر علی لاریجانی، اقدام به افشاکری کرد. در واکنش به این اقدام جو مجلس منتسج شد و پس از سخنان احمدی نژاد، او در نطقی پاسخ رئیس دولت را داد. این جدال را باید یکی از تندترین جدال‌ها بین دو قوه در تاریخ جمهوری اسلامی دانست. از سوی دیگر ماجرای تصویب برجام و اتهام تصویب در ۴ دقیقه دستمایه حملات تندروها به علی لاریجانی شد که دیگر از مواضع ده ۷۰ خود دست کشیده بود. او با پایان مجلس دهم، دیگر سمت مجلس نرفت، ۱۲ سال ریاست برای او کافی بود. با پایان مجلس دهم، لاریجانی از رهبری نظام حکم مشاورت ایشان و عضویت در مجمع تشخیص مصلحت به‌عنوان شخص حقیقی را گرفت. همچنین پیشبرد امور قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین نیز به او سپرده شد.

◀ **لاریجانی رد می‌شود، آن‌ها تأیید می‌شوند**

لاریجانی برای انتخابات ۱۴۰۰ خود را آماده کرد تا این بار ریاست در پاسنور تجربه کند؛ اما شورای نگهبان با توسل به گزارش‌هایی او وارد صلاحیت و زمین را برای نامزد پیروز کرد در آن انتخابات صاف کردند، اقدامی که واکنش رهبری رانیز به دنبال داشت و از جناح به او سخن گفتند. باگذشت سه سال از آن رد صلاحیت، لاریجانی احتمالاً با تصور اینکه شورای نگهبان نتیجه ردصلاحیت‌های گسترده در ادوار انتخابات اخیر را در رقم مشارکت دیده‌ودیگر چنان نمی‌کند و البته‌آن بیانات رهبری رانیز به یاد دارند، بازم ثبت‌نام کرد، اما همچنان از نظر شورای نگهبان فردی بااین سابقه مدیریتی دارای صلاحیت برای ریاست جمهوری نیست. در واقع اگر بنا باشد علی لاریجانی در طول این ۴۵ سال در چند جمله توصیف شود، باید گفت که او از زمان دبیری شورای عالی امنیت ملی در دوران احمدی نژاد با یک شیپ ملایم، سیر جدا شدن از مشی دهه ۷۰ را آغاز کرد و به تدریج، به لاریجانی امروز تبدیل شد؛ هرچند او در زمره اصلاح‌طلبان قرار نداشته و نخواهد داشت، اما حتما در دسته میانه‌روهای تکنوکرات قرار می‌گیرد؛ او در یک روند نرم و ملایم از منتفی‌الیه راست در میانه متمایل به چپ مستقر شده؛ از لاریجانی محبوب راست‌گرایان آن روزها، تا لاریجانی مغضوب تندروها و انقلابی نماهای این روزها!

چهارشنبه <p>۰۳ • ۰۳ • ۱۴۰۳</p> ۵ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ / ۱۴ ژوئن ۲۰۲۴	
سال هفتم	
شماره ۱۸۵۰	

این روزها شاهد اتفاقات عجیبی هستیم، اتفاقاتی که کام جامعه را تلخ کرده است، اتفاقاتی که سوالات زیادی در اذهان ایجاد کرده و پاسخی به آنها داده نمی‌شود. انتظار جامعه از افرادی که مسئولیتی را برعهده می‌گیرند یا مسئولیتی به آنها سپرده می‌شود، انجام تعهدات، پیشرفت کشور در بخش‌های مختلف و به تبع آن، بهبود کیفیت زندگی اقشار مختلف است. بر بربراه نیست ترک کار برای رسیدگی به امور دیگر سبب نارضایتی می‌شود و اعتمادها را کاهش می‌دهد مانند اقداماتی که برخی مسئولان در مقطع کنونی کرده‌اند.

جمهوری چهاردهم از اهمیت زیادی برخوردار است و شخصیت‌هایی خود را دارای توانایی جلوس بر این کرسی می‌دانند که کاندیدا و تأیید شدند اما برخی از این کاندیداها دارای مسئولیت‌های با اهمیتی هستند که در ادامه به آن پرداخته می‌شود.

◀ **شهردار و معاونش در مرخصی**

علیرضا زاکانی، شهردار تهران کاندیدی تأیید شده انتخابات ریاست جمهوری است؛ همگان به خوبی می‌دانند شهر تهران با مشکلات زیادی مواجه است که رای اعضای شورای شهر به زاکانی با هدف حل این مشکلات بود اما او به فکر کرسی بالاتری به‌نام ریاست جمهوری است و ۲۱ خرداد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست فردا صبح مرخصی می‌گیرد! آیا انتخاب او به‌عنوان شهردار برای رسیدن به دولت بود یا حل مشکلات مردم؟! آیا پذیرفته است برای تبلیغات انتخاباتی ریاست جمهوری، امور پایتخت را رها کرد و به مرخصی رفت؟ قابل تامل‌تر اینکه علیرضا زاکانی در حکمی لطفاً…، فروزنده، معاون مالی و اقتصادی شهرداری تهران را به‌عنوان رئیس ستاد انتخاباتی خود منصوب کرده بود یعنی علاوه بر خودش، معاونش را هم به جای رسیدگی به کار مردم تهران، درگیر امور انتخاباتی کرد! تاسف‌بارتر آنجاست که زاکانی می‌گوید:

گزارش «آرمان ملی» از رفتار شائبه‌برانگیز انتخاباتی برخی مسئولان

ترک میز خدمت برای میز قدرت؟!!

◀ **آیا حضور قالیباف در جلسه سران قوا شائبه تبلیغات انتخاباتی ندارد؟**



«هرکسی بخواهد کار کند باید از فردا مرخصی بگیرد و تشریف بیاورد.» این جملات سبب حیرت همگان و این سوال مطرح شد که اگر قرار بود کار برای رسیدگی به امور انتخاباتی و حمایت از یک کاندیدا تعطیل شود، پس چرا شعار خدمت سر داده شد؟

◀ **معاون دولت یا رئیس ستاد انتخابات**

در اقدام قابل تامل دیگری، معاون دولت شهید رئیسی هم رئیس ستاد انتخاباتی سعید جلیلی شد! محسن منصوری، معاون اجرایی دولت سیزدهم، با انتشار پیامی در فضای مجازی خبر منتشر شده در مورد انتصاب به‌عنوان رئیس ستاد سعید جلیلی، نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، را تأیید کرد. برخی او را سهمیه جبهه پایداری در دولت سیزدهم می‌دانند. خبرنگارلین در زمان انتصاب او به معاون اجرایی دولت نوشته بود: «محسن منصوری، متولد خردادماه سال ۱۳۴۳ در شهرستان ورامین است که کارشناسی مکانیک (گرایش ساخت و تولید) را از دانشگاه شهید رجایی تهران و کارشناسی ارشد را در رشته مدیریت آموزشی از دانشگاه تهران گرفته است. اما او بر خودش، معاونش را هم به جای رسیدگی به کار مردم تهران، درگیر امور انتخاباتی کرد! تاسف‌بارتر آنجاست که زاکانی می‌گوید:

علل حمله دلواپسان به مسعود پزشکیان

تخریب از ترس پدیده شدن

◀ **محمد مهاجری در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:** **پزشکیان پدیده انتخابات شود، اصولگرایان احساس خطر بیشتری می‌کنند**

آرمان ملی – حمید شجاعی: تخریب و هجمه رویه واحد اصولگرایان تندرو و دلواپسان در قبال مخالفان خوداست. حال این اقدام در قبال جریان مقابل یعنی اصلاح‌طلبان باشد که همیشگی و ادامه‌دار بوده و هست، چه در قبال جریان میانه‌رو خودی که آنها را به جهت برخی رویکردهای مخالف خود مورد هجمه و تخریب قرار دهد. تفاوتی هم نمی‌کند که این رویه در انتخابات مجلس باشد یا ریاست جمهوری آنها ماموریت خود را با اهداف تعیین شده و مشخص انجام می‌دهند. اما پس از ماجرای انتخابات

هیأت رئیسه مجلس که قرار بود نوعی تسویه حساب میان طیف قالیباف و تندروها باشد که با شکست کامل آنها به پایان رسید، حال سرو کله تندروها در انتخابات ریاست جمهوری پیدا شده و پس از اعلام نتایج بررسی صلاحیت‌ها و مشخص شدن ۶ نفر یابانی خط آتش خود را بر روی مسعود پزشکیان، کاندیدی اصلاح‌طلبان گشوده‌اند و درصددند به هر نحو ممکن او را تخریب کنند. جالب اینکه از قضا پزشکیان پیشینه‌ای سالم و پاک دارد و چیزی برای تخریب و هجمه کردن ندارد که تندروها بخواهند آن را دستاویز حملات خود قرار دهند. نکته اینجاست که بسیاری از اصولگرایان پزشکیان را فردی با متانت، متین، صادق و راستگومی‌شناسند، چراکه وی چه در دوره وزارت چه در دوره نمایندگی هم به نحوی عمل کرده که کمتر حاشیه‌ای پیرامون وی ایجاد شود که مخالفان بخواهند تصور تخریب او را داشته باشند. لذا امروز هم تندروها از بس چیزی برای حمله و هجمه به پزشکیان ندارند یا رو به حرف‌های سطحی می‌آوند یا به آرشینو صحبت‌های او در مجلس یا زمان وزارتش می‌روند تا ببینند در کجا چه صحبتی کرده تا اول و آخر صحبت را بزنند و چیزی را استخراج کنند تا بتوانند او را مورد هجمه قرار دهند. مثلا نگاهی به اظهارات اخیر علیرضا زاکانی دیگر کاندیدی انتخابات ریاست جمهوری در تخریب پزشکیان نشان از دست خالی تندروها در این مساله است، جایی‌که زاکانی می‌گوید: «بنده نماینده بودم و یکی از آقایان نامزد‌های کنونی وزیر بهداشت بود. متوجه خطا در آزمون دستیاری شدم و درخواست اطلاعات کردم، به پاسخ ناقص دادم؛ مجبور به تحقیق و تفحص شدم. معلوم شد آن زمان سوالات آزمون دستیاری رانفری ۳۰ میلیون تومان فروخته بودند و ۲۱ نفر در دادگاه محکوم شدند، اما آقای وزیر با بی اطلاع بود یا از یک بی‌عدالتی محض دفاع می‌کرد.» این نهایت تخریبی است که دلواپسان می‌توانند علیه پزشکیان داشته باشند. یا توثیت اخیر حمید رسایی که نوشته است: «پزشکیان فقط یک لولوی جذاب، برای ترساندن

بدنه و اجماع همه پست سر کسی است که ۲۰ سال است می‌خواهند رئیس جمهور شود، ولی مردم نمی‌خواهند.» جالب اینکه پزشکیان آنقدر سفید است که اصطلاحا تخریب خور نیست اما آنچه مسلم است جریان تمامیت خواه و تندرو صرفا خود را حق و سایرین را باطل می‌بینند و این حق را برای خود قائل هستند که با سند یا بی سند افراد را تخریب و ترور شخصیت کنند و مورد اتهام، افترا و تخریب قرار دهند.

◀ **علل تخریب پزشکیان**

اما پرسش مهم اینجاست که چرا فرمان تخریب علیه پزشکیان صادر شده‌است؟ پاسخ به این پرسش مستلزم در نظرگرفتن چند موضوع مهم است که اگر آنها را به دقت مورد بررسی قرار دهیم علت این هجمه‌ها علیه تک کاندیدی اصلاح‌طلبان را در خواهیم یافت. موضوع نخست بحث حمایت تام وتمام اصلاح‌طلبان از پزشکیان است که اجحاص واحد آنها را پشت وی شکل داده و این احتمال می‌رود که اگر شرایط به همین نحوپیش‌برود و همین انشقاق در میان اصولگرایان وجود داشته باشد پزشکیان و اصلاح‌طلبان از این زمینه برای برد خویشت استفاده کنند. مساله دوم بحث نوع نگاه جامعه است. بسیاری معتقدند که اگر پزشکیان بتواند با حرف‌های تازه و جدید مردمی که تمایلی به حضور در انتخابات ندارند را متقاعد به حضور پای صندوق‌های رای کند و در جامعه موج ایجاد کند به خوبی می‌تواند با انتخابات راهی مردم را پی‌استور شود. از سوی دیگر برخلاف انتخابات سال ۱۴۰۰ که محسن مهرعلیزاده و عبدالناصر همتی در مقابل کاندیدا‌های پوششی رقیب حاضر بودند و از قدرت و نفوذ کلام برخوردار نبودند؛ اما پزشکیان هم از اطلاعات لازم برخوردار است و هم قدرت کلام بالایی دارد و می‌تواند در مقابل حملات مستقیم مقابل کاندیدا‌های پوششی بایستد. در نهایت نیز اینکه جریان مقابل از احتمال ایجاد موج از سوی پزشکیان در جامعه‌واهمه دارد و لذا مجموعا با تخریب پزشکیان درصدد است تا از تأثیرات احتمالی وی بر جامعه کاسته و او را از صحنه بیرون کند.

◀ **دفاعی از صحبت‌های اولیه**

شامگاه یکشنبه مسعود پزشکیان کاندیدی انتخابات ریاست جمهوری در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری حاضر شد و پاسخگوی سوالات مجری برنامه در مورد مسائل مختلف سیاسی، اقتصادی و…، بود. وی، مسائل پزشکیان در آن صحبت‌های خوبی مطرح کرد، اما آن طور که باید نتوانست رضایت اصلاح‌طلبان و جامعه رای

آرمان ملی

گزارش

تأثیر انتخابات بر اقتصاد ایران

پیروزی پزشکیان شوک کاهشی به بازار ارز خواهد داد

بازار ارز روزهای شرونت‌سازی را پیش‌روی خود دارد. پس از شهادت سید ابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم طبق قانون ظرف ۵۰ روز باید رئیس جمهور بعدی مشخص شود. بعد از این اتفاق دلار غیر از شوکی که ۲۴ ساعت هم دوام نیاورد، روزهای نسبتاً آرامی را سپری می‌کند و حتی تصویب قطعنامه سه کشور اروپایی در نشست اخیر شورای حکام علیه ایران در روزهای گذشته نیز باعث التهاب بازار نشد. اما انتخابات هشتم تیرماه و روی کار آمدن فرد جدیدی در قامت رئیس جمهور می‌تواند گراهای متضادی را به بازار ارز و سرمایه‌های هوشمند آن مخابره کند. پس از آن که در روز شنبه لیست نهایی نامزدهای تأیید صلاحیت شده منتشر شد، یا توجه به نگرش سیاسی و عقبه هر یک از کاندیداها می‌توان سه سناریو را برای آینده قیمت دلار متصور شد. در دو مورد از این سناریوها دلار با شدت و ضعف‌های مختلف همچنان بر مدار افزایشی می‌ماند، اما در یک مورد آن شناسی برای توقف رشد فزاینده دلار وجود دارد. انتخاب مسعود پزشکیان، نامزدی از جبهه اصلاح‌طلبان آن طور که «مرتضی افقه» اقتصاددان می‌گوید مثبت‌ترین اثر را بر بازار ارز دارد و در صورت موفقیت، دلار حتی می‌تواند رو به کاهش بگذارد.

◀ **بررسی واکنش‌های احتمالی دلار بعد از تیر**

یک کارشناس مسائل اقتصادی گفت: اگر دو طیف سیاسی را از لحاظ اثرگذاری مقابل هم بگذاریم، منفی‌ترین اثر را آقای جلیلی اگر احتمال پیروزش باشد، بر بازار ارز خواهد گذاشت و در مقابل در صورت انتخاب آقای پزشکیان مثبت‌ترین اثر را دارد؛ بنابراین همه چیز بستگی به این دارد که گرایش نظرسنجی‌ها به کدام سمت برود و به نظرم بازار ارز هم تحت تأثیر این گرایش‌ها نوساناتی را بروز خواهد داد. به گفته او اثر روانی انتخاب سعید جلیلی سبب خواهد شد دلار افزایش یابد. در ادامه هم، احتمالاً این روند ادامه پیدا کند تا زمانی‌که ببینیم انتخابات آمریکا چه می‌شود. در دسته سوم غیر از جلیلی در جمع نامزدهای تأیید صلاحیت شده، اصولگرایان دیگری هم هستند که خیلی تندنیستند و نگرش‌شان در مورد روابط خارجی وضع تحریم، مبهم است و اگر روی کار بیایند اثر خیلی فوری بر بازار ارز نخواهد داشت. سعید جلیلی، نامزد جبهه پایداری مخالفت با تصویب FATF را در کارنامه خود دارد. او در جریان انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ برای مدیریت بازار ارز این ایده را داشت که همه دستگاه‌های دولتی باید ارزآوری داشته باشند. در مقابل، اما مسعود پزشکیان، نامزد جبهه اصلاحات با برآمدن به برجام است و مواضعی در مخالفت با تصویب FATF داشته‌اند. او پیش‌تر از رانت‌زایون ارز ۴۲۰ تومانی گفته بود.

◀ **حرکت به سمت تک نرخی کردن ارز فعلا به صلاح نیست**

وی افزود: تک نرخی کردن ارز الان مبسر نیست و اگر دولتی هم زیر فشار اقتصاددانان طرفدار بازار آزاد به این سمت برود، فقط بازار را با تلاطم مواجه می‌کند. اگرچه ایده آل این است که ارز تک نرخی باشد، ولی شرایط فعلا مناسب نیست و ما در حالی که در تنگنای ارز هستیم اصلا نمی‌شود که تک نرخی شود. اگر این اتفاق بیفتد مثل حذف ارز ۴۲۰ تومانی شوک دیگری به بازار وارد می‌شود. افقه ادامه داد: طرفداران تک نرخی کردن می‌گویند دولت دلار ۲۸۵۰۰ را حذف کرد و به سمت ۵۰ هزار تومان بازار آزاد حرکت کرد. اگرچه حرکت به این سمت خوب است، اما لازمه آن مثبت شدن روابط بین‌الملل و رفع تحریم‌ها و توانایی فروش نفت و کالاهای دیگر است تا عرضه ارز و ذخایر ارزی افزایش یابد و آن وقت دولت بتواند روی نرخ واحد مدیریت کند. فرش‌آرودن برای این هدف در چنین شرایطی به جز اینکه به مردم لطمه دیگری مثل جراحی اقتصادی دولت سیزدهم وارد می‌کند، اثری ندارد. اعمال تحریم‌های حدانگیزی علیه ایران این تصور را به وجود آورده که انتخابات آمریکا خیلی هم تهدید شدیدی برای اقتصاد ایران و بروز یک جهش ارزی دیگر نخواهد بود. افقه، اما بر این باور است هنوز هم اقتصاد ایران حساسیت بالایی در این مورد دارد. به باور وی در حال حاضر به نظر می‌رسد که بایدن طبق یک توافق نانوشته یا به دلیل ملاحظات و منافع خودشان در انتخابات بعدی، چشمش را به روی فروش نفت ما بسته وسختگیری نکرده‌است، چیزی که ما اسم آن را گذاشتیم دروزدن. همانطور که در کنگره هم به او فشار می‌آورد که چرا اجازه می‌دهید به چین نفت بفروش؛ بنابراین این باور قیق نیست و اگر ترامپ بپیاید و همان روحیه قبلی را داشته باشد، همین میزان نفتی هم که با دروزدن او راضی به شدت کشور را چار بحران می‌کند؛ بنابراین اقتصاد ایران هنوز به این انتخابات حساس است.

ویژه

نامه فاطمه هاشمی به وزیر بهداشت

رئیس‌بنیاد امور بیماری‌های خاص در نامه‌ای به بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت نوشت: اخیراً، مسئول دبیرخانه عفاف و حجاب وزارت بهداشت، با استناد به مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی، از ابلاغ دستورالعمل ملی ایسه‌استاندارد ویژه بیماران، برای حفظ کرامت حقوق و امنیت روانی بیماران، به همه مراکز و موسسات درمانی دولتی و خصوصی خبر داد. هرچند تلاش برای ایجاد استانداردهای حداقلی و ضروری، برای رعایت حقوق بیمار، به ویژه بیماران نیازمندی که مجبور به مراجعه به مراکز درمانی دولتی می‌شوند، امری لازم و پسندیده است ولی این حجم از سطحی‌نگری ونادیده گرفتن سایر مشکلات اساسی و اخلاقی مربوط به حفظ کرامت حقوق و امنیت روانی بیماران، جای تاسف و شگفتی فراوان دارد. هرکس مراجعه‌ای به مراکز بستری بیمارستانی و مراکز درمانی داشته باشد، کاملاً مشهود است که به ضوابط حقوقی و اخلاقی بیماران، بی‌توجهی می‌شود.